## Kapitola druhá

*Tvrzení novaciánů, že jedině odpadlíkům má být odmítnuto přijímání, se neshoduje ani s Písmem ani s jejich vlastní naukou. Tím že omezují důstojnost Boží moci, dopouštějí se proti ní bezpráví, protože bezpráví působí ten, kdo odmítá vykonávat úřad sobě svěřený nebo jeho část. Ostatně právo svazovat a rozvazovat, které nemůže být připisováno herezi, je vhodně*

<sup>12</sup> Sub col. 466 not. d: Novatianos ut se a Catholicis, quos pro immundis habebant distinguerent, „Katharos“ appellationem sibi arrogasse auctores sunt Eusebius lib. IV Hist. Eccl. cap. 23, Epiphanius Haeres 79, Augustinus De Haeres. 38, Theodoretus lib. III. Haeret. Fab. et alii: quos inter festive admodum in eos August. lib. de Agone Christ. cap. 2 ita ludit: *Qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius, quam mundos vocarent.* Idem illi catholicos, ut ex Cypriano, Paciano, Augustino, multisque aliis discere est, nuncupabant *Apostaticos* et *Capitolino*: quod iis qui in Capitolio Jovi libaverant, communicarent: et ab his vicissim appellabantur *Montenses*, sive ab aliquo loco ita vocato, sive propterea quod Novatus studuisset Felicissimo, qui ut ex Cypr. epist. 41. discimus, in montem cum suis secesserat: dicebantur etiam *scaevae*, forte non ab aliud nisi quod cum potestate ligandi peccata uterentur, non autem solvendi, eos quodammodo imitarentur, qui, omissa dextera, laevam solam ad ministerium adhibent. Vide Conc. Lab. tom II, pag. 951.

<sup>13</sup> Eusebius v 4. knize církevních dějin, kap. 23; Epifanius Haeres. 79; Augustin O Herezích 38; Theodoretus 3. kniha Haeret. Fab. a jiní říkají, že Novaciáni si přisvojili označení „Kataroi“ (čistí), aby se odlišili od katolíků, které pokládali za nečisté. Augustin se jim v knize o zápase Kristově, kap. 2 vysmívá takto: „*Kteřížto, kdyby chtěli pochopit své jméno, nazývali by se raději světskými než čistými.*“ Oni zase katolíky, jak se dozvídáme od Cypriána, Paciána, Augustina a mnoha jiných, označovali jako *apoštolské a kapitolíny*: protože udělovali přijímání těm, kteří vykonali úlitby na Jovově Kapitolu. Na oplátku byli zase jimi nazýváni *Montenses* (mons - hora) buďto podle nějakého místa, které se takto jmenovalo, anebo proto, že Novátus podporoval Felicissima, který, jak víme od Cypriána, list 41, se se svými lidmi uchyloval do hor. Také byli nazýváni *skévové* („scaevus“ – levý, nepravý), zřejmě ne pro nic jiného než proto, že když užívali moc svazovat hříchy, nikoli však je rozvazovat, jaksi tím napodobovali ty, kteří zapomenuvši na pravici užívají k práci jenom levou ruku.